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Ledare IX 
 

CIA & den abstrakta 

expressionismen 

 
A V  J A N  K Ä L L  

1. 

Går man till ett konsthistoriskt upp -
slagsverk brukar man angående den 
abstrakta expressionismen få veta att 
den var en riktning inom bildkonsten 
som uppstod i USA under 1940- och 
50-talet, tätt kopplad till den så kallade 
New York-skolan. Man får vidare veta 
att stil beteckningen abstrakt expressio-
nism vanligtvis syftar på icke-geomet-
risk abstrakt konst samt att den omfat -
tar stilar som action painting  och col-
orfield painting  (färgfältsmåleri).  

 

Bild  1. Mural 1943. Jackson Pollock. (Foto 

Public Domain)  

 

Bild  2. Abstraction. Willem de Kooning 1950. 

(Foto Public Domain)  

Som konstriktn ingens främste företrä-
dare brukar nämnas Jackson Pol -
lock  (bild 1), Lee Krasner, Franz 
Kline, Robert Motherwell , Willem 
De Kooning  (bild 2), Mark Rothko , 
Clyfford Still , Barnett Newman , 
Josef Albers , Philip Guston , Ad -
olph Gottlieb  och William Bazi -
otes .  

Man brukar även upplysas om att ter-
men abstrakt expressionism ursprung -
ligen myntades i Europa i syfte att be-
skriva de tyska expressionisternas ar-
bete samt att det var genom europeiska 
konstnärer på flykt från Europa före 
och under andra världskriget som de 
grundläggande impulserna till den nya 
konstrikt ningen kom till USA. Härvid 
spelade konstnärer som Arshile Gor -
ky  och Hans Hofmann  en betydande 
roll, den senare som grundare av en för 
den nya konstriktningen mycket inflyt -
elserik konstskola i New York, (bild  3) 

 

Bild  3. One year the milkweed. Arshile Gorky 

1944. (Foto Wiki Art Public Domain)  

Den abstrakta expressionismen tog fas-
ta på surrealismens strävan efter en 
konst som betonade automation och 
försökte visualisera det undermedvet-
nas uttryck direkt på duken. Den fick 
sitt publika genombrott i början av 
1950-talet, bland annat genom en ut-
ställning på Museum of Modern Art 
(MOMA ) i New York 1951, kallad Ab-
stract Painting and Sculpture in Ame -



4 
 

rica . Den abstrakta expressionismen 
var den första amerikanska konstrikt -
ningen som fick stor internationell 
uppmärksamhet och spridning. Det an -
sågs allmänt att den internationella 
konstscenen nu, utöver Paris, hade fått 
ett andra kreativt centrum i USA [1].  

Det finns dock också en annan, under-
liggande historia om den abstrakta ex-
pressionismen som de konsthistoriska 
uppslagsverken generellt sett förbigår 
med tystnad. Det är historien om orsa-
kerna till den abstrakta expressionism-
ens exempellösa internationella fram-
gångar. 

2.  

Det sägs att Harry Trum an  under sin 
tid som president hade för vana att tid -
igt på morgnarna besöka National Gal-
lery i Washington DC. Det tillhörde 
museivakternas särskilda uppgift att 
släppa in presidenten som sedan en-
sam strosade genom gallerierna och 
njöt av holländska och tyska mästare 
som Rembrandt och Holbein. 

För de samtida amerikanska moder-
nistiska målarna hade Truman dock 
inte mycket till övers. I sin dagbok 
skrev han, med hänvisning till sina 
besök på National Gallery, att 

òdet ªr en njutning att titta p¬ perfek-
tion  och sedan tänka på de lata, knäp-
pa modernisterna. Det är som att jäm -
föra Kristus med Lenin  ò [2]. 

Det var också en uppfattning som stora 
delar av den amerikanska kongressens 
medlemmar och, kan man förmoda, 
betydande delar av den amerikanska 
allmänheten delade. Majoriteten inom 
kongressen betraktade dessutom den 
abstrakta expressionismen som ett dir -
ekt hot mot såväl moralen som den na-
tionella säkerheten. Enligt den republi -

kanske kongressledamoten George 
Dondero var för övrigt hela modern -
ismen som konstform att anse som en 
världsomspännande konspiration i 
syfte att försvaga den amerikanska 
beslutsamheten. Andra hävdade att de 
abstrakta expressionisterna var omed-
vetna verktyg i Kremls händer och att 
deras målningar i själva verket var 
hemliga kartor som avslöjade lokali-
seringen av USA:s strategiska befäst-
ningar.  

Detta kan i efterhand fram stå som en 
rolighet, men faktum är att dessa upp-
fattningar vid den tiden, det vill säga i 
slutet på 1940-talet, i allra högsta grad 
var en politisk realitet. Par allellt pågick 
också senator Joseph Mc Carthys  
jakt på kommunister inom den ameri -
kanska admini strationen och nöjesin-
dustrin.  

Delar av den amerikanska politiska 
admini strationen såg dock saken an-
norlunda. Till skillnad från president 
Truman och kongressen såg State Dep-
artment (utrikesdepartementet) en 
möjlighet i de abstrakta expressionist-
erna. USA var politiskt och finansiellt 
en nybliven stormakt. Men en verklig 
stormakt måste också ha en egen kul-
turell identitet, en egen konst, av det 
enkla skälet att det annars inte vore 
någon verklig stormakt. Och även om 
man kunde anklaga rivalen Sovjetuni-
onen för mycket så kunde man i alla 
fall inte anklaga den för att sakna egen 
kulturell identitet och konst. Det var 
för att komma till rätta med denna 
konstnärliga obalans ï detta art gap ï 
som State Departments ögon föll på de 
abstrakta expressionisterna som en 
möjlig bärare av det nya imperiets egna 
konstnärliga uttryck i världen. Den ab -
strakta expressionismen skulle skingra 
den utländska publikens syn på den 
samtida amerikanska konsten som ak-
ademisk eller osjälvständigt efterapan-
de europeiska förebilder. Men den 
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skulle också tjäna som en motvikt till 
den socialrealistiska konst som bar 
fram Sovjetunionens socialistiska ideal, 
och förhindra de eventuella locktoner 
dessa kunde utöva på västerländsk pu-
blik. Den abstrakta expressionismen 
skulle lyftas fram som ett lämpligt och 
mer òfrihetligtò alternativ. 

Det var av den anledningen State Dep-
artment 1947 arrangerade utställnin -
gen Advancing American Art . Utställ -
ningen bestod av 79 òprogressivaò 
konstverk av bland annat Georgia 
O´Keffe , Adolph Gottlieb och Arshile 
Gorky och planen var att den skulle 
turnera runt i Europa och Sydamerika. 
Utställningen nådde Paris och fortsatte 
sedan till Prag, där den hade stor fram -
gång [3]. Men där tog det också stopp. 
State Departments initiativ var nämlig -
en inget som den amerikanska kon-
gressen stillatigande tänkte acceptera. 
Kongressen fördömde utställningen 
både högljutt och kraftfullt. Den kalla -
des subversiv och oamerikansk. Tvärt -
emot State Departments intentioner 
uppfattade kongressen utställningen 
som ett illvilligt försök att framställa 
det amerikanska folket som nedbrutet, 
missnöjt och längtande efter ett regim-
skifte. Den snarast stärkte den kong-
ressens majoritet som ansåg att det in-
om State Department fanns kommu-
nistiska och andra vänstervridna elem-
ent som försökte smutskasta och förs-
vaga det amerikanska samhället. För 
övrigt en uppfattning som låg väl i linje 
med senator Joseph McCarthys ut-
skottsförhör om  oamerikansk verksam-
het. Resultatet blev att utställningen 
avbröts och målningarna såldes som 
statlig överskottsegendom till 95 proc -
ents rabatt. Därtill tving ade kongres-
sen regeringen att utfärda direktiv om 
att inga amerikanska konstnärer med 
kommun istiska eller andra vänster-
politiska kopp lingar fortsättnings vis 
fick ställas ut på statens bekostnad. 

Därmed var State Department legalt 
förhindrad att fortsätta understödja 
utställningar av de abstrakta expressio-
nisterna. Men i sakfrågan hade State 
Department inte ändrat  uppfattning. 
Den abstrakta expressionismen ansågs 
fortfarande som ett lämpligt instru -
ment för att på konstens område pro-
pagera för liberalism och kapitalism. 
Kongressens hårdnackade motstånd 
gjorde rentav att det framstod som än 
mer angeläget, eftersom State Depart-
ment fruktade att kongressens oförson-
liga hållning i omvärldens ögon skulle 
förstärka bilden av USA som en kultur -
ellt efterbliven krämarnation. Det 
framstod också som besvärande att 
denna demokratiskt beslutade förkast-
elsedom över den abstrakta expressio-
nismen i ton och uttryck i hög grad 
liknade de totalitära staternas attacker 
mot konst som av det ena eller andra 
skälet uppfattades som misshaglig. 

Men eftersom State Department inte 
längre öppet kunde understödja och 
sprida den abstrakta expressionismen 
valde man en annan väg. Det var så det 
nyskapade underrättelseorganet CIA 
(Central Intelligence Agency) kom in i 
bilden. Men jag tror man tar miste om 
man föreställer sig att de ansvariga be-
slutsfattarna och utföra rna uppfattade 
det hemlighetsmakeri som nu tog vid 
som ett tvivelaktigt avsteg från den de-
mokratiska beslutsprocessen. Tvärtom 
uppfattade de sitt handlande som en 
ofrånkomlig nödvändighet. En CIA -
agent formulerade det långt senare 
som att 

òdet var t vunget att ske i hemlighet ef-
tersom det hade blivit nedröstat om 
det röstats om det i demokratisk ord -
ning. I syfte att främja öppenhet var 
vi tvungna att vara hemliga ò. [4] 

Men det elitistiska synsättet gick djup -
are än så. Det stödde sig på uppfattnin -
gen att alla progressiva konstnärer ge-
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nom historien varit bero ende av en elit 
som understött dem. Dock hade den 
nuvarande härskande klassen i USA in-
te förmått axla detta ansvar. Allt CIA 
gjorde var således att ta på sig rollen 
som (om än hemlig) mecenat för den 
abstrakta expressionismen. Det var 
nödvändigt att lära folket att acceptera 
det som det egentligen inte ville ha, 
helt enkelt eftersom folk i allmänhet 
inte förstod vare sig sitt eget eller na-
tionens bästa. 

3.  

De konstnärer som kom att bli de 
främsta representanterna för den 
abstrakta expressionismen kom till 
övervägande del från den politiska 
vänstern, även om få av dem var över-
drivet  politiskt intresserade. Någon 
enhetlig grupp eller rörelse utgjorde de 
inte. Flera av dem hade dock ett gem-
ensamt förflutet som verksamma i det 
av president Roosevelt under New Deal 
initierade Federal Art Project , där de 
producerade statsunderstödd konst för 
regeringen samtidigt som de engager-
ade sig i olika vänsterrörelser. Jackson 
Pollock (1912-1956), som onekligen är 
en av de mest kända av de abstrakta 
expressionisterna, hade dessutom på 
1930-talet arbetat för den mexikanske 
muralmålaren och kommunis ten Da -
vid Alfaro Siquieros  (1896-1974) 
[5]. (Bild  4-5) Också Adolph Gottlieb, 
William Baziotes och många andra av 
konstriktningens företrädare hade alla 
varit kommunist iska aktivister. Men 
den konst med vilken de kom att slå 
igenom och hyllas som framstående 
konstnärer var i grund och botten en, 
åtminstone enligt upphovsmännen 
själva, opolitisk konst.  

Det var emellertid inte på det sättet 
deras konst kom att presenteras för 
världen. Genom CIA:s massiva eko-
nomiska stöd förvandlades den ab-
strakta expressionismen från en opo-

litisk till en i allra högsta grad politisk 
konstform.  

 

Bild 4 . Jackson Pollock i pose som ñrebel 

heroò. Bild fr¬n filmen òKonsten, CIA och det 

kalla krigetò. (Foto Helsingborgs konstfºr-

enings hemsida) 

 

Bild 5. David Alfaro Siqueir os (1896-1974). 
Oavslutad muralmålning 1940 -tal i Escuela de 
Bellas Artes kulturcentrum, San Miguel de 
Allende, Mexico. Foto: Thelmadatter [Källa: 
Public domain]  

Det bör för tydlighetens skull sägas att 
CIA och State Department inte var en-
samma om att se möjligheterna och, 
för den delen, förtjänst erna hos den 
konst som de abstrakta expressionist-
erna producerade. Flera ledande konst-
kritiker såg i den abstrakta expressio-
nismen ett helt igenom amerikanskt 
bidrag till modernismen. Den beskrevs 
som ett självständigt, självsäkert och 
sant uttryck för den amerikanska själ -
en. Kritikerna deklarerade att USA, ge-
nom den abstrakta expressionismen på 


